关于印发《山东电子职业技术学院 2025年
大学生创新大赛工作方案》的通知

各院部、相关部门：

为贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入

贯彻落实习近平总书记给中国国际大学生创新大赛参赛学生代

表的重要回信和给大赛“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信

精神，落实教育强国、强省建设规划纲要部署，根据《教育部关

于举办中国国际大学生创新大赛（2025）的通知》（教高函〔2025〕

7号）和山东省教育厅关于印发《“建行杯”山东省大学生创新

大赛（2025）暨中国国际大学生创新大赛（2025）山东赛区选拔

赛方案》要求，学校定于 2025年 6月举办山东电子职业技术学

院 2025年大学生创新大赛（以下，简称大创赛）。现将大创赛

工作方案予以印发，请各院部、相关部门遵照执行。

山东电子职业技术学院

2025年 6月 3日

山东电子职业技术学院 2025年大学生创新大赛
工作方案

一、组织机构

山东电子职业技术学院成立大学生创新大赛工作领导小组

（下称“小组”），强化领导决策，优化顶层设计，合理资源配

置，加强部门协同。

组 长：毕丛福 张建臣

副组长：梁会亭 李卫东

成 员：张 欣 袁留政 王 佩 郭隆健 刘 学

王新新 李 敏 李冬芸 王一如 李成铖

任文娟 张同胜

组长负责组织学校领导班子成员研究学校参加大创赛有关

工作，副组长负责统筹日常管理工作，研究解决大创赛相关工作

中出现的问题。

相关部门具体分工如下：

（一）教务处职责

1.加强组织领导，明确职责分工，做好大赛的宣传动员和组

织工作，确保参赛师生充分了解大赛、积极参与大赛。

2.深入落实以赛促学、以赛促教、以赛促创。组织师生深度

研读评审规则，聚焦大创赛的主要变化，进一步突出育人本质，

强调在校生原始创新，聚焦学生在创新创业实践中的成长与发展。

3.组织大创赛的报名和校赛工作。

4.组织各院部、相关职能部门联席会议，牵头实施职责内工

作。

5.为在校生参与竞赛提供必要的条件和支持。负责此次大赛

创意组项目的指导、审核等相关工作。

（二）招生与就业指导处职责

1.引导和激励师生挖掘创业项目，组织开展相关学习与培训

活动。积极推动项目科技成果产业化进程，持续孵化创业项目。

2.做好省赛同期活动的组织工作，包括“创新创业大家谈”

“创新大赛优秀项目资源对接会”的宣传与推广等。

（三）学生工作处职责

1.做好参赛学生假期备赛期间的住宿等生活保障工作。

2.配合院部深挖校友资源，共育优秀项目。

（四）各院部职责

1.各院部按照学校要求，组织大创赛的报名工作，参赛项目

数量满足分配指标要求。严格开展参赛项目审查工作，确保参赛

项目的合规性和真实性，对提报的参赛材料严格进行意识形态审

查和把关工作。

2.邀请合作企业积极参与产业赛道命题。

3.联系院部创业校友，引导并支持毕业 5年内学生参加比赛。

4.组织院部初赛，遴选优秀项目推荐参加决赛。

5.基础教学部、马克思主义学院发动教师积极参与项目指导。

二、赛事安排

（一）总体安排

大创赛对接省级比赛和全国大赛，充分体现学校特色，针对

主体赛事的“青年红色筑梦之旅”赛道、职教赛道、“黄河流域

生态保护和高质量发展”赛道、产业赛道和萌芽赛道举行比赛活

动。各赛道方案参照《“建行杯”山东省大学生创新大赛（2025）

暨中国国际大学生创新大赛（2025）山东赛区选拔赛方案》。“青

年红色筑梦之旅”活动的具体实施按照《学校 2025年大学生创

新大赛“青年红色筑梦之旅”活动方案》执行。

（二）比赛赛制

大创赛采用初赛、复赛、决赛三级赛制。初赛由各二级学院

负责组织，择优遴选项目推荐参加复赛。复赛、决赛由教务处牵

头组织，复赛收集各项目材料聘请校外专家组织网络评审，决赛

按照省级决赛方式组织现场路演。

（三）赛程安排

1.报名（5月—6月初）

参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”（网址

http://cy.ncss.cn）进行报名，在“资料下载”板块可下载学生操

作手册指导报名参赛。通过微信公众号（名称为“全国大学生创

业服务网”或“中国国际大学生创新大赛”）进行赛事咨询。各

二级学院报名项目任务分配表见附件 1。

2.初赛（5月 15日）

根据各二级学院学生总人数，结合 2024年学校推荐参加山

东省大学生创新大赛的数量及获奖情况，校级复赛作品推荐数量

为：集成电路学院 3、大数据与人工智能学院 4、物联网与智能

控制学院 6、数字商务学院 5、数字财经学院 2、数字创意学院 5、

数字安全学院 3；其中包含 2024 年获奖奖励名额：物联网与智

能控制学院 2、数字商务学院 1、数字创意学院 1。初赛阶段各

项目需提交推荐项目计划书、路演 PPT、项目展示短视频，需符

合大创赛报名系统要求的电子版材料。

3.校级复赛（5月 29日）

复赛由教务处牵头组织开展。对各二级学院推荐进入学校的

项目所提交材料按照比赛评审规则开展网评盲审。根据网评盲审

的结果，按照初赛总项目数量 1.5：1晋入校级决赛。

4.校级决赛（6月 13日）

决赛由教务处牵头组织开展。决赛按照省级决赛方式组织现

场路演、答辩。进入决赛项目需提交材料包括：①决赛项目推荐

表（附件 2）和项目审核报告（附件 3）excel电子版和纸质盖章

版；②推荐项目计划书、路演 PPT、项目展示短视频，需符合大

创赛报名系统要求的电子版材料。所有材料以二级学院为单位，

于 6月 12日中午 12点前，电子版发送至 jwc_sddzds@163.com，

纸质版一式两份简单装订送到办公楼 313室。

5.项目推荐

根据省赛名额分配择优推荐参加省级赛事。

6.其他

每个参赛团队人数不少于 3人，不超过 15人（包含项目负

责人），指导教师不多于 6人。从初赛到决赛，以及更高级别比

赛，参赛人员和指导教师原则上不允许变更。

三、宣传动员

（一）大创赛精神和相关规则学习

学习《教育部关于举办中国国际大学生创新大赛（2025）的

通知》（教高函〔2025〕7号）和山东省教育厅关于印发《“建

行杯”山东省大学生创新大赛（2025）暨中国国际大学生创新大

赛（2025）山东赛区选拔赛方案》的要求，把握大创赛总体目标、

主要任务和大创赛内容，掌握大创赛赛制、参赛要求和赛程安排，

研判分析大创赛评审规则，熟悉各赛道方案。

（二）项目实践学习

参加学习和培训，主要学习创业项目挖掘发现规律，项目发

展规划一般方法，项目计划实施过程，熟知项目来源与发展实践

的全过程。

四、激励政策

依据《“建行杯”山东省大学生创新大赛（2025）暨中国国

际大学生创新大赛（2025）山东赛区选拔赛方案》制定激励政策。

（一）支持将国赛和省赛的获奖情况纳入全省高校“双高”

建设、本科教育教学审核评估、本科高校分类考核、高校毕业生

就业创业等工作的考核内容；列入山东省高水平高职学校和专业

建设计划考核评估指标；将“青年红色筑梦之旅”活动纳入高校

思想政治工作和高校服务乡村振兴考核评价内容。

（二）支持在高职（专科）学习阶段的国赛、省赛获奖学生，

高职院校在确定专升本考试校荐生资格时可参照全国、全省职业

院校技能大赛获奖同等对待。

（三）支持获奖项目科技成果产业化，进行项目的进一步创

新实践和创业孵化。

（四）项目参赛活动经费、获奖项目奖励等相关激励政策按

照有关规定执行。

五、制度保障

（一）相关办法

大创赛严格执行《山东电子职业技术学院创新创业大赛管理

办法》《学生“第二课堂”素质教育学分管理办法》等相关办法

规定，保障大创赛顺利完成。

（二）工作考核

为保障赛事各环节实施顺畅，国、省获奖数量和系统成功报

名项目数纳入学校年度绩效考核实施细则，根据各部门工作任务

分配和工作任务实际完成情况，进行考核。

（三）服务支持

教务处牵头为参赛各团队做好服务保障。联系电话：0531-

81786523、81786518。

附件：1.各二级学院报名项目任务分配表

2.山东电子职业技术学院 2025 年大学生创新大赛决

赛项目推荐表

3.山东电子职业技术学院 2025 年大学生创新大赛

XXX学院参赛项目资格审查报告

附件 1

各二级学院报名项目任务分配表

教学院部
22、23、24级学生总人数

（2025年 6月数据）

最少项目

数量

集成电路学院 1518 316
大数据与人工智

能学院
1811 377

物联网与智能控

制学院
1852 386

数字商务学院 2061 429
数字财经学院 1247 260
数字创意学院 2005 418
数字安全学院 1509 314

合计 12003 2500

说明：

1.最少项目数=二级学院学生人数/学生人数合计/2500。

2.报名项目数量以项目负责人（学生）所在二级学院进行统计。

3.所有项目系统填报截止时间为 6月 13日。

4.若报名项目数量未达到既定要求，将从入围校级决赛的名额中

按比例扣减。

附件 2

山东电子职业技术学院 2025年大学生创新大赛决赛项目推荐表

推荐院（盖章）： 负责人： 联系方式：

序号 项目名称 赛道 项目组别 项目类型 项目负责人 专业年级 手机号码 团队其他成员 指导教师

1

2022 级电子

信息工程技

术

姓名 1，院部 1；

姓名 2，院部 2；
姓名 1、姓名 2

备注：1.项目信息须与大赛官方报名网站中的信息一致；

2.“赛道”栏填写：主赛道、红旅赛道、职教赛道、黄河赛道；“项目组别”填写项目所在赛道的组别；“项目类型”填

写具体类型。

3.项目负责人一经填写不能更换。

附件 3

山东电子职业技术学院 2025年大学生创新大赛
XXX学院参赛项目资格审查报告（模板）

我院对所有参赛项目进行严格审查，所报项目均符合山东省教育厅关于印发《“建行杯”山东省

大学生创新大赛（2025）暨中国国际大学生创新大赛（2025）山东赛区选拔赛方案》中“六、参赛要

求”，且提报内容无意识形态问题。

XXX学院（盖章）

x年 x月 x日

入围校级决赛的项目：

项目名称 负责人 指导教师
参赛材料（填报信息、项目材料及

支撑材料）是否符合省赛文件要求
审查人（手写签名）

二级学院非指导教师

的教学干部